sunt invitati quoad substantiam; nam, si res sint parvi momenti, cùm Prælati majores non se ingerant in hujusmodi levioribus causis, non adest prudens præsumptio de ipsarum concessione; si autem res sint magni momenti, quoad eas (ut ait *Holzm.* n. 602.) non suffragatur licentia præsumpta, alias datur ansa ad res etiam majoris momenti sine expressa licentia accipiendo et retinendas, quod cederet in grave detrimentum religiosæ paupertatis.

19. — « 5. Contra votum paupertatis peccas, si quid ex rebus in usum tuum concessis, in aliud usum expendas, aut culpabiliter amittas, vel destruas lata culpa. Ratio est, quia in iis tantum habes usum facti, idque precario, quandiu superiori videbitur; estque actus dominii, posse rem arbitratu suo destruere; *Sanch.* c. 19. *Laym.* n. 6. *Less.* n. 79.”

20. — Notandum I. Quod Religiosus, licet non possit donare, nec remittere sibi debita, ex communi cum *Salm.* tr. 13. de *Rest.* c. 6. n. 41. nec renunciare legata sibi relicta, sive mercedes suis laboribus debitas, quia horum jus immediate Monasterium acquirit, ut dicunt *Sanch.* l. 7. c. 12. à n. 55. et de *Alex.* c. 4. §. 2. Qu. 7. potest tamen Religiosus non acceptare munera; nam votum paupertatis obligat ad non alienandum acquisita, non vero ad acquirendum quæ nondum acquisivit. Ita *Sanch.* Dec. c. 19. n. 75. *Salm.* ib. n. 23. cum *Lugo*, et *Pelliz.* Hinc volentem dare centum tibi Religioso, bene potes rogare ut det tuo consanguineo, vel amico; *Salm.* ib. cum *Lugo*, *Trull.* *Sanch.* etc. et *Tourn.* t. 3. p. 80. n. 10. qui addit Religiosum nolentem sine justa causa acceptare quod sibi offertur, peccare contra caritatem, impediendo bonum suæ Religionis, non vero contra justitiam.

21. — Notandum II. Quod Religiosus sine licentia potest facere donationes remuneratorias ex bonis sibi concessis ad usum, quia tales donationes sunt quasi debiti solutiones; *Salm.* l. c. n. 24. cum *Rod.* et *Vill.* Imò potest plus donare quam accepit, usque ad excessum quartæ partis, ut *Salm.* ib. quia postulat gratitudo, ut semper plus reddatur quam sit acceptum, prout dicunt *Sanch.* *Barb.* *Nav.* *Dian.* etc. ex *S. Th.* apud *Salm.* d. c. 6. n. 92.

22. — Notandum III. Quod, licet Religiosus non possit testari ullo modo, ut est communis cum de *Alex. Conf.* Mon. c. 4. §. 1. q. 2. si tamen petat licentiam donandi aliquid post suam mortem, et Prælatus id promittat exequi, dicit de *Alex.* §. 3. q. 11. tunc teneri Prælatum stare missis. Sicuti, si dominus aliquid promittat servo, tenetur servare, ut docent *Less.* et *Mol.* cum *Sanch.* l. 7. c. 9. n. 13.

23. — Quæritur hic 1. an Religiosus possit sine licentia donare, quæ parcii vivendo sibi subtrahit ex rebus sibi concessis ad usum? Affirmant *Val.* *Rodr.* *Arad.* *Sylo.* *Dian.* etc. apud *Salm.* d. c. 6. n. 26. At licet id probabile putent *Salm.* modò sit de rebus, quæ usu consumuntur, cùm in iis usus et dominium minime distinguantur, probabilius tamen respondendum

esse dicunt, quod si Religioso ad suam sustentationem certa quantitas ita assignetur, ut nec Monasterium teneatur aliud ei præstare, nec ipse rationem reddere; tum sive is intra claustra commoretur, sive extra, quidquid sibi de illa portione subtraxerit, poterit ad suum beneplacitum erogare, modo eroget ad honestum usum. Secus vero, si nulla certa quantitas ei assignetur, sed omnia necessaria à Monasterio subministrantur; quia tunc non præsumitur, sicut in primo casu, Prælatus licentiam concedere. Ita Sanch. Dec. l. 7. c. 19. n. 100 et 101. Salm. l. c. cum Abul. Pal. Garc. Mol. Vill. ac Holz. n. 615. cum aliis communiter.

Ab auctoribus autem communiter permittitur Religiosis, qui cum debita licentia vivunt extra Conventum, elemosynas moderatè facere ex iis, quæ à Monasterio, vel ab aliis eis subministrantur ad victimum. Item permittitur Religiosis elargiri, cui velint, suas pitantias, quæ limitatè eis præbentur, ut ova, carnes, etc.: ita Sylo. S. Anton. Arag. etc. cum de Alex. c. 4. §. 4. q. 5. nisi Superior expressè id vetaverit. Præterea, permittitur eis succurrere pauperi magna paupertate laboranti ex bonis Monasterii, quando aditus Superiori non patet: item permittitur leves donationes facere amicis et consanguineis in signum gratitudinis, vel debite amicitæ, vel ad conciliandum aliorum amorem erga Religionem. Ita Salm. n. 31. et Croix l. 4. n. 123. cum Suar. et Pal. Permitit etiam Bordon. de Paup. Rel. c. 20. n. 32. Religiosis, dare aliquid esculenti vel poculenti pauperibus, quia in his Prælatus præsumitur consentiens.

24. — Quæritur 2. quænam quantitas requiratur, ut Religiosus eam expendens sine licentia peccet graviter? Ex Nav. Azor. Graff. etc. Pal. tr. 16. D. 3. p. 20. n. 3. Sanch. l. 7. c. 20. n. 3. assignant pro materia gravi quatuor argenteos. Plus vero Conventibus pinguisbus; et adhuc plus, si res non sit ex pecunia, sed ex vestibus, libris, et similibus. C. de Lug. de Just. D. 3. n. 173. pro Conventibus mediocriter opulentis assignat 7 vel 8 argenteos, si accipientur à Religioso ex destinatis ad ejus usum; et plus, si res surripiatur ad usum proprium, et remaneat in Communitate. Si vero res surripiatur ex rebus communibus Monasterii, et detur extraneis, putat sex argenteos esse materiam gravem. Plus tamen requirunt Ledesma, et Cenedo apud eundem Lugo n. 170; nam censem non esse mortale accipere 8 vel 9 argenteos ex rebus quæ usu non consumuntur; modo id non plus quam semel aut bis fiat in anno. Alii, ut Sot. et Rodr. ap. Salm. d. n. 47. (et Arag. putat probabilem) dicunt requiri ad materiam gravem duos aureos. Alii demum quoad gravitatem materiæ putant ut Rebell. Fagund. etc. apud Croix l. 4. n. 133. idem dicendum esse de furtis religiosorum, quod dicuntur de furtis filiorum, juxta dicta de 7. Pr. l. 3. n. 543. Et consentiunt Holz. n. 595. ac Elbel p. 633. n. 646. cum Henno et aliis, dicentes quod Religiosi furantes materiam communiter gravem, nisi furtum redundet in grave damnum Monasterii, peccabunt quidem contra votum paupertatis, sed non contra justitiam; unde non erunt obstricti ad

restitutionem. Sed probabilius id negandum, scil. requiri in Religiosis ad peccandum graviter, ut eam surripiant quantitatem, quæ requiritur in filiis; ita Lug. D. 3. n. 172. et Sanch. Dec. l. 7. c. 20. n. 3. Ratio, tum quia filii censentur quasi in spe dominii bonorum parentum, non autem sic Religiosi, qui non possunt Monasterio succedere; tum quia parentes in furtis filiorum sunt inviti respectu ad detrimentum temporale, sed Prælati in furtis Religiosorum sunt inviti etiam respectu ad eorum detrimentum spirituale; unde facilius præsumuntur inviti Prælati quoad furtam Religiosorum, quam parentes quoad furtam filiorum; tanto magis, quia filii bene sunt capaces possidendi, non autem Religiosi, qui voto paupertatis obstringuntur.

Cum autem donatur res Religioso ejusdem Conventū, certè plus requiritur, ut censem Salm. n. 47. cum Suar. Hinc dicit ib. Coriolanus, quod ex rebus ad usum concessis donatio 12 regalium tunc non esset materia gravis, Ledesma extendit ad vigenti argenteos; imò Lug. Sanch. Pell. Rodr. et Anton. à Sp. S. apud Salm. l. c. aiunt quod, si res non sit pecunia, nec etiam valor 5 aureorum, tunc non erit gravis materia. Si vero accipiatur aliquid ab extraneis ad aliis præstandum, adhuc plus requiritur; tunc enim Garcia cum Pal. Leand. Dian. etc. apud Salm. n. 47. assignant pro materia gravi valorem majorem 60 argenteis. Regulariter autem non peccat graviter Religiosus clam accipiens, ex gratiæ librum ad usum temporalem, etiam diuturnum, sed non in perpetuum; quia tunc Prælatus non censetur invitus quoad substantiam, sed tantum quoad modum. Ita Salmant. num. 49. cum Suar. Azor. Pel. Vil. etc.

25. — Quær. 3. an Religiosus res paulatim accipiens sine licentia, peccet graviter, si furtula ad magnam quantitatem perveniant, et teneatur ad restitutionem? Negant Nav. Tol. Fill. Gran. Rod. Dian. etc. atque probabile vocat Pelliz consentique in aliquo Lugo, judicans raro contingere, quod Religiosus, modica accipiendo sine animo pervenienti ad magna, graviter peccet, quia Prælati contra tales nunquam graviter offenduntur. Attamen verius affirmant Salm. de Rest. c. 5. n. 53. cum Sanch. Bon. Vill. Garc. etc. quamvis majorem requirant quantitatem pro materia gravi. Bene tamen admittunt n. 55. cum aliis, hæc furtula non coalescere, si inter ea intercedat magna interpolatio: hæc autem, ut magna reputetur, Sanch. requirit spatium anni; sed Salm. d. n. 55. in fine cum Fill. Dian. Garc. et Ant. à Sp. S. putant sufficere spatium mensis. Vide dicta de Furto. l. 3. n. 530. Admittunt item Salm. n. 58. cum Sanchez, Pal. Bon. Lug. Pell. etc. non esse mortale surripere comestibilia per plures vices, etiamsi perveniant ad magnam quantitatem (modo a Religioso non reserventur, ut Salm. n. 57. et modo damnificatio Conventū non sit nimia, et in re extraordinaria, et pretiosiore, ut notat de Alex. c. 4. §. 1. q. 5. cum Suar.); Ratio, quia præsumitur tunc adesse tacita licentia Prælatorum.

26. — Quær. 4. an Religiosus impotens ad restituendum ali-

quod debitum suo Monasterio, teneatur ex sibi datis ad usum) Affirmant *Lug. Bon. etc.* Negant vero *Pell. Fag. Leone, etc.* Et probabile putant *Salm. n. 236*, quia minimè præsumitur velle Prælatus obligare subditum cum tanto incommodo; et vere est probabile, si res datae sint ad usum necessariæ.

27. — Quær. 5. an peccet Religiosus si ad mutuum det sine licentia res sibi ad usum concessas? Affirma, sed non graviter, si tutus sit de restitutione, ut tenent *Laym. Sanch. Peyr.* quos supra sequitur *Dian. R. 14.* et *de Alex. c. 4. §. 1. q. 9.*

28. — 6. Item peccas, si quid abscondas, ut illud liberæ dispositioni Superioris subducas. Nec Procuratores, OEconomi, Administratores, Prælati inferiores quidquam possunt expendere, contra quam regula Ordinis, voluntas Superiorum, vel consuetudo postulat. Ratio est, quia non sunt domini bonorum communium, sed tantum administratores. *Laym. n. 8.* ex *S. Thom.*

29. — 7. « Si Prælatus permittat subdito, ut bona ex quamcumque causa aut titulo provenientia, in usus vanos, turpes, aut illicitos expendat, aut superflua, pretiosa, et statum suum decentia penes se habeat, peccat et Prælatus, et subditus contra votum paupertatis; estque talis donatio, seu alienatio irrita, et restitutioni obnoxia. *Nao. Syl. Vald. Mol. t. 2. d. 276. Azor. Less. d. 9. Sanch. Laym.* Quia Prælatus non potest dare veniam majorem quam ipse habet: ipse autem, cum non sit dominus, non potest bona suo arbitrio, et inutiliter expendere, sed tantum in Religionis necessitatem et utilitatem. *V. Lug. de Just. d. 3. s. 7. n. 11.* »

30. — Super hoc puncto I. Quæstio est, an licentia à Prælato data Religioso expendendi aliquid expressè ad usus illicitos, de se invalida sit. Affirmant cum *Bus. h̄c Nao. Pal. Sanch. ap. Croix l. 4. n. 114.* et hoc absolute tenent *Salm. de Rest. c. 6. n. 82.* cum communi, ut asserunt. Ratio, quia Prælatus non est dominus, sed simplex administrator bonorum Monasterii. Rectè tamen concedunt *Salm. n. 83. cum Pal. Suar. Az. etc.* validam esse licentiam datam retinendi superflua sine notabili excessu; quia alter res magnis scrupulis esset obnoxia. At contra *Lugo de Just. D. 3. n. 137. cum Less. Az. Tab. et S. Ant. Syl. Turrecr. Fab. etc.* apud *Croix l. c.* tenent licentiam esse validam, quamvis illicitam: si enim, inquit isti, Superior licentiam daret ad emenda superflua, quis dicet emptionem esse invalidam? idem censem *Elb. n. 666. et Holz. n. 604. cum Ills.* dicentes Religiosum, qui habet superflua ex licentia, peccare quidem contra paupertatem, cum votum paupertatis obliget, non solùm ad accipendum cum licentia; sed etiam ad non habendum superflua; sed non peccare contra justitiam, nec esse proprietarium, quando habet cum licentia, quæ nullo jure habetur esse invalida, nisi vertat in grave damnum Monasterii. Hanc sententiam non audeo omnino reprobare propter auctoritatem tantorum DD. Sed prima sententia mihi omnino arridet; nam ut aiunt *Less. l. 2. c. 41. n. 79.*

Salm. n. 85. Ronc. Cons. 25. n. 4. et alii plurimi, Superior non est dominus, nec aliam habet facultatem super bona Monasterii, nisi in quantum Canones et Religio ei concedunt: sed non potest dici concedere ipsi facultatem dandi licentiam ad usus illicitos vel superfluos, neque sacros Canones, cum ex iis contrarium eruantur, ut habetur ex *Clement. I. de Statu Monach.* ubi expresse prohibentur omnia superflua; neque Religionem, quæ nunquam censem id concedere in exitium spirituale suorum filiorum.

31. — II. Quæstio est, an, cum Prælatus dat licentiam generalem Religioso ad expendendam aliquam summam ad suum libitum, si iste illam eroget in usus turpes, aut vanos, peccet contra votum paupertatis, et teneatur ad restitutionem tam ipse, quam accipiens? Prima sententia affirmat. Ratio, quia neque superior intendit tunc licentiam dare ad usus illicitos, neque ipse superior posset hanc licentiam concedere, cum sit merus administrator. Ita *Syl. Pal. Mol. Sanch. etc. ap. Croix l. 4. n. 113.* Et hanc probabiliorē putant *Salm. de Rest. c. 6. n. 85.* et *Lugo* vocat communem *D. 3. n. 11.*

Juxta autem hanc sententiam, dicunt *Sanch. Pell. Mol. Reb. etc.* cum *Salm. ib. n. 106.* quod ille, qui male accepit rem à Religioso, jam bene satisfacit, si ipsi Religioso rem restituit, quia ponit rem in eodem statu in quo inventit: modo ipse (excipliunt *Salm. ib. cum cit. DD.*) non timeat Religiosum re illa abusurum.

Secunda tamen sententia contradicit, et hanc tenent *de Alex. Conf. Mon. cap. 4. §. 4. Q. 9.* cum *Bord. Suar. Bann. Lopez. Hurt. Med. Pelliz. Reb. Salas, etc.* apud *Salm. n. 84.* probabilemque hanc vocant *Lugo D. 3. n. 137. Dian. Sayr. Mach. etc.*, et huic adhæret *Croix l. c.* dicens non obstare, quod superior non sit dominus; nam respondet cum *Reb.* saltem Monasterium esse dominum, ut possit disponere de bonis suis ad omnes usus: et saepè præsumi Monasterium consentire, quod subditi expendant in quibusvis usibus maluerint id, quod generaliter est eis concessum ad expendendum, ne pericitetur fama subditi, aut superioris, ut dicit *Reb.* Deinde dicit *Lug.* quod, licet superior sit simplex administrator, nullo jure tamen seitur suam protestatem esse restrictam ad solos usus licitos concedendos. Et, ut dicunt *Bann. Lop. Reb. et Salas ap. Lug. n. 142.* (et hoc ipse non putat improbable) non est censendum, quod superior dans licentiam, eam limitet tantum ad usus licitos; quia ipse dando licentiam generalem, vult et potest tollere impedimentum, quod subditus habet ex licentiæ defectu ad expendendum. Pari modo ac si Pontifex dispenset cum consanguineis ad Matrimonium, non solùm dispensat ad actum conjugii, sed tollit malitiam incestus, etiam quoad copulam illicitam (ut tenent *Lug. n. 133. et Sanch. de Matr. l. 7. D. 67. n. 8. cum Met. Gutt. Manuel. Led. Lamas, etc.* Modo Episcopus, cui commissa est dispensatio, jam dispensarit, ut verius dicit *Sanch. n. 9. contra Major et Gall. ap. Croix*). Item, si Papa dispenset ad carnes in Qua-